



فهرست

- 480..... سخن فصل
تدوین الگوی دانشگاه اسلامی در دیدگاه مقام معظم
رهبری بر اساس نظریه داده‌بنیاد.....481
/ محسن شاکری / زهرا اکبری / سید علیرضا هوشی السادات
تدوین منشور تکریم دانشجو (مطالعه موردی: دانشگاه تهران)501
/ مهدی احمدی / عباس نرگسیان / ملیحه نظری
بررسی رابطه کرامت انسانی در سیره رضوی با التزام
عملی به تعالیم اسلامی در بین دانشجویان دانشگاه
سیستان و بلوچستان519
/ احسان نامدار جویمی / سید علیقلی روشن
/ نورمحمد یعقوبی
بررسی تطبیقی نظریه هوش اخلاقی حضرت علی(ع) در
نهج‌البلاغه با نظریه فضیلت‌های اخلاقی مشترک
ادیان (دالساگارد، پیترسون و سلینگمن) و اصول هوش
اخلاقی (لنیک و کیل)547
/ کریم سعید شعبانلو / ناصر بهروزی
/ منیجه شهنی بیلاق / مسعود صفایی مقدم
بافت‌نگاری سازوکارهای رهبری برای توسعه
فرهنگ در دانشگاه اسلامی در چارچوب مدل
توسعه نظام‌های رفتاری575
/ رحمت الله مرزوقی / زینب پیروی‌نژاد
/ جعفر ترک‌زاده / مهدی محمدی
شناخت رابطه سبک زندگی بر طلاق در زوج‌های متقاضی
طلاق در شهر تهران605
/ جعفر هزارجریبی / مریم نیتی
نسبت دانشگاه علوم انتظامی با فرهنگ و تمدن اسلامی از
نگاه مقام معظم رهبری629
/ سروش امیری / علیرضا زرگر
نمایه653
چکیده انگلیسی669

فرهنگ در

دانشگاه اسلامی

فصلنامه علمی - پژوهشی

29

سال هشتم / شماره چهارم ، زمستان 1397

ISSN 2345-573X

صاحب امتیاز:

پژوهشگاه فرهنگ و معارف اسلامی

نهادهای نمایندگی مقام معظم رهبری در دانشگاهها

مدیرمسئول: حجت الاسلام دکتر حبیب محمدنژاد

سر دبیر: دکتر سیدرضا سیدجوادی

هیئت تحریریه: (به ترتیب الفبا)

محسن ایمانی نائینی ، استادیار گروه علوم تربیتی دانشگاه تربیت مدرس

هادی بهرامی احسان ، دانشیار گروه روان‌شناسی دانشگاه تهران

محمدحسین بناهی، استاد گروه مطالعات زنان دانشگاه علامه طباطبائی

حبیب الله دعائی، استاد گروه مدیریت دانشگاه فردوسی مشهد

مجتبی رحمان دوست، دانشیار گروه زبان و ادبیات عربی دانشگاه تهران

رحمان سعیدی، دانشیار گروه ارتباطات اجتماعی دانشگاه علامه طباطبائی

سیدرضا سیدجوادی، استاد گروه مدیریت دانشگاه تهران و هیأت علمی

معین پژوهشگاه فرهنگ و معارف اسلامی

علی شیخ الاسلامی، استادیار گروه زبان و ادبیات فارسی دانشگاه تهران

حبیب الله طاهری، دانشیار گروه الهیات دانشگاه تهران

محمود عیسوی، استادیار گروه اقتصاد دانشگاه علامه طباطبائی

محمدرضا مجیدی، دانشیار گروه مطالعات منطقه ای دانشگاه تهران

حبیب محمدنژاد، استادیار گروه معارف دانشگاه علوم پزشکی ایران و

هیأت علمی معین پژوهشگاه فرهنگ و معارف اسلامی

ویراستار فارسی: کوروش گوهریان

ویراستار انگلیسی: بهرام انجم روز

حروفچینی و صفحه آرایی: مرتضی گنجی استانبجین

نشانی: تهران، خیابان انقلاب اسلامی، بین خیابان قدس و

وصال، کوچه اسکو، پلاک 15، کدپستی: 1417833411

تلفن: 021-84222489

«فصلنامه در سایت ISC و magiran نمایه می‌شود»

Website: <http://ciu.nahad.ir/>

E-mail: dislamic5@gmail.com

قیمت: 25000 ریال

فصلنامه «فرهنگ در دانشگاه اسلامی»

طبق نامه 3/234384 مورخ 1390/11/16 «کمیسیون بررسی نشریات علمی کشور»، به دریافت

درجه «علمی - پژوهشی» نایل شده است.

سخن فصل

چونکه صد آید، نود هم پیش ماست

«اگر دانشگاه اسلامی را طالب هستیم، که هستیم، باید اسلام مبنا، پایه و زیربنای همه ارکان ما باشد. آن وقت فرهنگ ما، سبک زندگی ما، تعلیم و تربیت ما، تولید علم ما و ... همه و همه در بستر اسلام تبیین و تدوین خواهد شد.»

بزرگی می‌فرمود: اگر جهانی‌بینی ما توحیدی و از نوع اسلام ناب باشد، آنگاه همه چیز ما اسلامی خواهد شد. اما امروز در ارکان علمی و غیر علمی این جامعه، با بسیاری مواجهه‌ایم که حب به اسلام دارند و خود را مکلف به انجام احکام دین مانند نماز، روزه، حج و غیره می‌دانند، اما وقتی به دایره دانش و علم می‌رسند، عصای تفکیک و تشکیک را بلند کرده و تمسخر و استهزا را ابزار تهاجم علیه مدافعان تفکر دانشگاه اسلامی می‌کنند و متأسفانه اغلب سیاستگذاران در اداره امور دوایر علمی نیز از این دسته‌اند و اگر از مدافعان نیز کسی وارد بخش تصمیم‌گیری و سیاستگذاری بشود، اغلب دارای درگیری‌های شغلی گسترده و وقت کم‌اند. حال با این افراد کم‌باور و درگیر، بدیهی است ساختار کار بدین‌گونه خواهد شد که اگر به صورت موردی و شکسته و بسته، مواردی از دروس اسلامی و عناوین اسلامی تصویب و برای اجرا ابلاغ شود، به دلیل تفویض اختیار به بخش آموزشی دانشگاهها، توسط آن بخشها و تو خواهد شد. در نتیجه، سکولاریسم و تفکیک دین از عرصه سیاست و علم تقویت می‌شود و تاکنون شده است. تا زمانی که نتوانیم در مرادده‌ای علمی، تقابلی با اندیشه‌هایی مانند اینکه علم امری عینی است و تفکرات تجربه‌گرایانه و اثبات‌پذیرانه را مفسران ارائه دهیم و شناخت صنع خداوندی را ترویج کنیم و به مدعیان، بهره‌گیری زندگی آرامش‌بخش در هستی را ارائه ندهیم و در هم‌تنیدگی سیاست و علم و دانش و آگاهی را تفکیک ناپذیر ارائه ندهیم، مشکل بتوان در اسلامی‌سازی دانشگاه به توفیق رسید. متأسفانه عملکردهای این دوران نیز نتوانست مقوم این باور شود.

صرفاً با ذهن نظریه‌زده و نشستن در اطاقهای در بسته و توهم ذهنی اینکه هر چه ما ابلاغ کنیم، باید متابعت شود، ره به جایی نخواهیم برد. این امر می‌طلبد که با به کارگیری اندیشمندان و محققان متفکر و مسئولیت‌شناس، با وقت مناسب از یک سو و اختصاص امکانات و بودجه مناسب از سوی دیگر، با عزمی ملی و فراگیر به آن دست یافت.

باید نتایج این تحقیقات با استدلال محکم جواب دهد که:

- آیا یک مکتب فلسفی، علمی یا دینی بر حوزه حکومت و اداره، به ویژه در ساختار دولت و اجرای آن تأثیرگذار است یا خیر؟ - چه تفاوت مشخصی در اداره کشور بر اساس تفکر دینی کاپیتالیستی، کمونیستی، سوسیالیستی بر حوزه علم، اداره و سبک زندگی مردم خواهد گذاشت؟ - آیا می‌توان الزامات و اصول اساسی یک مکتب دینی و فلسفی را در حوزه کارکرد و سبک زندگی زیر سؤال برد و سپس آن را نادیده انگاشت؟

حاکم ساختن تفکر دانشگاه اسلامی، مجاهدتی مانند زمان پیروزی انقلاب اسلامی و وارستگی‌ای همانند نیت پاک شهدا می‌طلبد. ان‌شاءالله که یار توفیق دهد و همش بدرقه راه شود.

سیدرضا سیدجوادین

سر دبیر